UBND TỈNH CAO BẰNG CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 19/BC-SVHTTDL Cao Bằng, ngày 27 tháng 01 năm 2023

BÁO CÁO

về việc cung cấp số liệu

lập kế hoạch kiểm toán của Kiểm toán năm 2023

Căn cứ Luật Kiểm toán nhà nước;

Căn cứ Công văn số 13/KTNN-CNV ngày 13/01/2023 của Kiểm toán Nhà

nước, về việc cung cấp số liệu lập kế hoạch kiểm toán của Kiểm toán năm 2023;

Thực hiện Công văn số 103/UBND-TH ngày 17/01/2023 của UBND tỉnh

Cao Bằng về việc cung cấp số liệu phục vụ lập kế hoạch kiểm toán năm 2023,

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch báo cáo tình hình thực hiện như sau:

I. THÔNG TIN CHUNG

1. Thông tin chung về Chương trình

- Quyết định phê duyệt Chương trình: Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày

14 tháng 10 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyết Chương trình mục

tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền

núi giai đoạn 2021 - 2030;

- Mục tiêu của Chương trình: Triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết

số 120/2020/QH14 ngày 19/6/2020 của Quốc hội về phê duyệt chủ trương đầu

tư Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân

tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030; Nghị quyết số 12/NQ-CP ngày

15/02/2020 của Chính phủ về triển khai thực hiện Nghị quyết số 88/2019/QH14

ngày 18/11/2019 của Quốc hội khóa XIV phê duyệt Đề án tổng thể phát triển

kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 -

2030; Nghị quyết số 12-NQ/TU ngày 09/6/2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ

tỉnh khóa XIX tỉnh Cao Bằng về lãnh đạo thực hiện các Chương trình mục tiêu

quốc gia giai đoạn 2021 - 2025; Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021

của Thủ tướng Chính phủ, phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển

kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 -

2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025

- Nguồn vốn, tổng mức đầu tư cho Chương trình năm 2022 là: 4.370

tr.đồng (NSTW hỗ trợ)

Trong đó:  + Vốn đầu tư: 2.270 triệu đồng

 + Vốn sự nghiệp 2.100 triệu đồng

- Phạm vi triển khai Chương trình: Trên địa bàn tỉnh Cao Bằng

- Thời gian thực hiện Chương trình: Năm 2022

- Kết quả thực hiện Chương trình đến thời điểm 31/12/2022: Như biểu

Phụ lục: 3a/BCKS-KTXHV đính kèm báo cáo này.

2

+ Tổ chức bộ máy thực hiện dự án gồm: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

tỉnh Cao Bằng và các đơn vị trực thuộc Sở.

+ Văn bản hướng dẫn: Thực hiện theo Hướng dẫn số 677/HD-BVTTDL

ngày 03 tháng 3 năm 2022 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch thực hiện Dự

án “Bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc thiểu

số gắn với phát triển du lịch” thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển

kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 –

2030;

+ Phân bổ vốn: Thực hiện theo Nghị Quyết số 28/NQ-HĐND ngày 15 tháng

7 năm 2022; Nghị Quyết số 29/NQ-HĐND ngày 15 tháng 7 năm 2022 của Hội đồng

nhân dân tỉnh Cao Bằng về việc phân bổ ngân sách nhà nước năm 2022 thực hiện

các chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh Cao Bằng; Quyết định số

941/QĐ-UBND ngày 27 tháng 7 năm 2022 của  UBND tỉnh Cao Bằng về việc giao

chỉ tiêu kê hoạch vốn ngân sách nhà nước và mục tiêu, nhiệm vụ năm 2022 thực hiện

các chương trình mục tiêu quốc gia

+ Mục tiêu: Triển khai thực hiện có hiệu quả Dự án số 6 “Bảo tồn, phát

huy giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc thiểu số gắn với phát triển

du lịch” năm 2022 trên địa bàn tỉnh Cao Bằng nhằm khôi phục, bảo tồn, phát huy

giá trị văn hóa truyền thống; bồi dưỡng, đào tạo cán bộ văn hóa; hỗ trợ cơ sở vật

chất, trang thiết bị văn hóa cho vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi để

nâng cao mức thụ hưởng về văn hóa, thể thao cho đồng bào các dân tộc gắn với

phát triển du lịch cộng đồng.

2. Thông tin về cơ chế quản Lý Chương trình

- Về cơ chế quản lý, thực hiện: Sở VHTTDL Là đơn vị đầu mối tham mưu

ban hành các văn bản hướng dẫn, chỉ đạo, điều hành triển khai thực hiện Dự án

thực hiện hiệu quả và đồng bộ. Chủ trì phối hợp với các phòng, đơn vị của

UBND các huyện, thành phố; các phòng, đơn vị liên quan thuộc Sở VHTTDL

và Tổ giúp việc cho thành viên Ban Chỉ đạo Chương trình của tỉnh tham mưu

định kỳ tổ chức kiểm tra, giám sát, đánh giá kết quả thực hiện nguồn lực và các

chỉ tiêu, nhiệm vụ, nội dung của Dự án; định kỳ tổng hợp, báo cáo theo quy định

- Trách nhiệm của cơ quan tham gia Chương trình: Chịu trách nhiệm và

chủ động tham mưu xây dựng nội dung Kế hoạch, dự toán, triển khai thực hiện

các nội dung, nhiệm vụ thực hiện các dự án, tiểu dự án năm 2022.

- Phân cấp quản lý tài chính: Sở VHTTDL Chủ trì thực hiện một số tiểu

dự án được giao; phối hợp lập dự toán; thực hiện hướng dẫn và tổ chức thanh

quyết toán kinh phí thực hiện các dự án, tiểu dự án thuộc Sở VHTTDL chủ trì

thực hiện; tham mưu cấp kinh phí triển khai thực hiện nhiệm vụ theo Kế hoạch

triển khai hàng năm

II. THÔNG TIN VỀ TÌNH HÌNH QUẢN LÝ VÀ SỬ DỤNG, QUYẾT

TOÁN KINH PHÍ TẠI ĐƠN VỊ THỰC HIỆN.

1. Các thông tin theo số liệu báo cáo quyết toán

3

(Có biểu chi tiết Phụ lục: 3a/BCKS-KTXHV; Phụ lục: 3b/BCKS-KTXHV;

Phụ lục: 3b/BCKS-KTXHV đính kèm).

2. Các thông tin khác (Không có)

III. TỔ CHỨC BỘ MÁY QUẢN LÝ TÀI CHÍNH

1. Cơ cấu tổ chức bộ máy quản lý:

- Ban giám đốc gồm: 01 Giám đốc Sở và 04 phó Giám đốc Sở

- Các phòng chuyên môn thuộc Sở gồm: Văn phòng Sở; Phòng Tổ chức -

Pháp chế; Phòng Quản lý Du lịch; Phòng Quản lý Thể thao; Phòng Quản lý Văn

hóa và Gia đình; Thanh tra Sở.

- Các đơn vị trực thuộc Sở gồm: Bảo tàng tỉnh; BQL các Di tích đặc biệt;

BQL CVĐC Non nước Cao Bằng; Đoàn Nghệ thuật; Thư viện; Trung tâm Đào

tạo Thi đấu thể thao và Nghệ thuật; Trung tâm Văn hóa và Thông tin Du lịch.

2. Tổ chức bộ máy kế toán

- Sở VHTTDL gồm 02 kế toán, trong đó gồm: 01 kế toán trưởng (Quản lý

chung KH-TC toàn ngành) và 01 kế toán phụ trách.

- Kế toán các đơn vị trực thuộc Sở gồm 06 Kế toán phụ trách thực hiện tại

các đơn vị trực thuộc Sở gồm: Bảo tàng tỉnh; BQL các Di tích đặc biệt; BQL

CVĐC Non nước Cao Bằng; Đoàn Nghệ thuật; Thư viện (kế toán kiêm nhiệm);

Trung tâm Đào tạo Thi đấu thể thao và Nghệ thuật; Trung tâm Văn hóa và

Thông tin Du lịch.

IV. CÁC CHÍNH SÁCH KẾ TOÁN ÁP DỤNG:

- Chế độ kế toán và lập báo cáo quyết toán: Các đơn vị đang thực hiện

theo Thông tư 107/2017/TT-BTC ngày 10/10/2017 của Bộ Tài chính về hướng

dẫn chế độ kế toán HCSN.

- Niên độ kế toán áp dụng năm báo cáo: Năm 2022

V. CÁC Ý KIẾN KHÁC (nếu có).

Trên đây là Báo cáo của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch gửi Ban Dân

tộc tỉnh Cao Bằng tổng hợp./.

Nơi nhận:
- UBND tỉnh (B/c);

- Ban dân tộc tỉnh;

- Lãnh đạo Sở;

- Lưu: VT.

GIÁM ĐỐC

Sầm Việt An

		2023-02-01T14:40:37+0700

		2023-02-01T15:48:38+0700